38

第23期第3回常任理事会議事録

日時昭和59年11月22目（木）13：00～15：30

場所気象庁観測部会議室
出席者　山元，田宮，土屋，杉村，花房，竹内，浅井，

　　　　山岸，能登，春日，松本

議事
1．昭和60年度予算について

　　各委員会が予算増額資料を作成のうえ提出し，常任

　理事会で審議することが了承された．

2．学術会議関係

　（1）11月9日付で学術会議から第13期会員選出のため

　　の学術研究団体として日本気象学会を登録した旨の

　　通知があった．

　（2）同時に推薦人について「地球物理学・4名」を割

　　り当てる予定であるが，これについての意見照会が

　　きた．このとおりでよい旨回答することにした．

　（3）学・協会との連絡に当たる役員は庶務担当理事と

　　することにした．

3．評議員会の開催について

　　12月18日（火）開催することが承認された．

　　（その後評議員の都合により昭和60年1月に延期）

4．学術用語集について

　（1）学術審議会関係の専門委員会は昭和60年1月中旬

　に開催する予定．

（2）学術用語集の整理，出版についての文部省との同

　意書につい・て

　ア．学術用語集の出版方式のうち，出版権は文部省

　　著作刊行物の出版権設定方式に準じ，事務処理は

　　学会が担当する方式にすることにした．

　イ．著作者の権利は文部省と学会の共同著作物，著

　　作権は文部省10分の1，学会10分の9である．

（3）学術用語委員会委員の名簿が提出され承認一され

　た．

5．理事会，常任理事会の議題について

　常任理事会の議事進行を円滑に行うため，あらかじ

めわかっている議題については担当理事が所定の期日

までにメモを事務局に送付し，事務局は事前もしくは

当日理事に配布する．

6．その他
（1）気候変動研究集会報告集について

　　学会でこの出版物を斡旋することにし詳細は天気

　12月号に掲載する．

（2）　山本賞推薦委員会の委員及び国際学術交流委員会

　の委員の追加が提出され承認された．

38 、天気”32．1・